
Jiří Štajer

Ing. Zdeněk Kvapil

MZ Liberec a.s.U Nisy 362/6
460 01 Liberec 1, IČ: 47306581

Mlýnská 326/13, BRNO 602 00tel.: +420 541 126 611fax.: +420 541 126 610
NÁZEV AKCE:TITLE:OBSAH:CONTENT:OBCHODNÍ SOUBOR:PACKAGE:STAVEBNÍ OBJEKT:BUILDING PART: PROJEKTANT:DESIGNER:

ZAKÁZKA Č.:CONTRACT NO.:ARCHITEKT:ARCHITECT:DATUM:DATE: ODDÍL:PART:ČÍSLO PARÉ:DOCUMENT SET NUMBER:SUBDODAVATEL:SUBCONTRACTOR:
ČÍSLO VÝKRESU:DRAWING NUMBER:KÓD DOKUMENTACE:CODE: REVIZE:REVISION:MĚŘÍTKO:SCALE:

STUPEŇ PD:PROJECT STATUS:
GENERÁLNÍ PROJEKTANT:GENERAL DESIGNER: AUTORIZACE:AUTHORIZED BY:INVESTOR :CLIENT:OBJEDNATEL:PROJECT MANAGER:e-mail: projekt_1195@k4.cze-mail: projekt-35-2016@ltprojekt.czSdruženíPsychiatrie Brno2016

HLAVNÍ INŽENÝR:CHIEF PROJECT MANAGER:
ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT:RESPONSIBLE DESIGNER: 1195

Č. REVIZE:REVISION NO.: POPIS REVIZE:DESCRIPTION OF THE REVISION: VYPRACOVAL:ELABORATED BY:DATUM VYDÁNÍ:DATE OF ISSUE:

1195-05_D.1.801.003     00
Fakultní nemocnice Brno
Jihlavská 20
625 00 Brno, IČ: 65269705

Fakultní nemocnice Brno
Jihlavská 20
625 00 Brno, IČ: 65269705 DPS 0510/2017D.1.801FN Brno – Psychiatrická klinika

MÍSTNÍ PROVOZNÍ ŘÁD

Ing. arch. Boris Hladký

Ing. Jan Kocmánek

801 - Medicinální plyny

ABC DE FSCHEMA



OBSAH 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE PRO PROVOZNÍ ŘÁD 2 
KONTAKTNÍ ÚDAJE ORGANIZACE SPRAVUJÍCÍ PROVOZNÍ ŘÁD 3 
PROVOZNÍHO ŘÁDU 4 1. ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ HODNOTY ZAŘÍZENÍ 4 2. POPIS ZAŘÍZENÍ 4 3. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA POUŽÍVANÝCH PLYNŮ: 4 3.1. KYSLÍK – O2 4 3.2. OXID DUSNÝ - N2O 4 3.3. VODÍK - H2 5 3.4. DUSÍK - N2 5 3.5. KYSLIČNÍK UHLIČITÝ - CO2 5 3.6. STLAČENÝ VZDUCH - AIR 5 3.7. VAKUUM - VAC 5 3.8. ARGON - AR 5 3.9. ACETYLEN - C2H2 6 3.10. VZÁCNÉ PLYNY 6 4. OZNAČENÍ VÝROBCE A DODAVATELE ZAŘÍZENÍ 6 5. POKYNY PRO HLEDÁNÍ NETĚSNOSTÍ VČETNĚ LHŮT 6 6. POKYNY  PRO  UVEDENÍ DO PROVOZU,  ZPŮSOB OBSLUHY,  POČET  PRACOVNÍKŮ OBSLUHY,  ČAS     VYMEZENÝ DENNĚ NA OBSLUHU A 

ÚDRŽBU ZAŘÍZENÍ 7 6.1. UVEDENÍ ZAŘÍZENÍ DO PROVOZU: 7 6.2. OPRÁVNĚNÍ PRACOVNÍCI OBSLUHY: 7 7. POKYNY PRO PROVOZ 8 7.1. ZÁKLADNÍ BEZPEČNOSTNÍ PRAVIDLA PRO OBSLUHU: 8 8. POKYNY PRO ODSTAVENÍ Z PROVOZU 8 9. POKYNY PRO PŘÍPAD PORUCHY, HAVÁRIE NEBO POŽÁRU 8 10. TERMÍNY PRO PROVÁDĚNÍ KONTROL, REVIZÍ, PROHLÍDEK A OSTATNÍCH PRAVIDELNOSTÍ 9 10.1. TERMÍNY KONROL 9 10.2. OBSAH ZÁPISU 9 10.3. TERMÍNY REVIZNÍCH KONTROL: 9 11. ZÁSADY PRVNÍ POMOCI PŘI POPÁLENINÁCH 9 12. POŽADAVEK NA VYBAVENÍ PRACOVNÍKŮ OBSLUHY PRACOVNÍMI PROSTŘEDKY A NÁŘADÍM 10 13. PROVOZNĚ-BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY PRO MANIPULACI S JEDNOTLIVÝMI LAHVEMI, JEJICH VYPRAZDŇOVÁNÍ, SKLADOVÁNÍ A DOPRAVU 10 14. BEZPEČNOSTNÍ ZÁSADY PRO PROVOZ ROZVODŮ PLYNŮ 11        



 2 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE PRO PROVOZNÍ ŘÁD  
Zaříze í   : ROZVODY MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ  
Místo   :  Vypracoval  :   
S hválil   :  
Datu  v hotove í:  Platnost od  :                     



 3 

KONTAKTNÍ ÚDAJE ORGANIZACE SPRAVUJÍCÍ PROVOZNÍ ŘÁD  
Ředitel orga iza e:   
Správ e e o i e:   
Provozář e o i e:   
Hlav í sestra e o i e:   
Opráv ě ý pra ov ík o sluh :   
Opráv ě ý pra ov ík o sluh :   
Opráv ě ý pra ov ík o sluh :   
Servis í služ a:   
Zdravot í pohotovost:   
Ohlašov a požárů:   Policie:   
I spektorát ezpeč osti prá e:         



 4 

NÁVRH PROVOZNÍHO ŘÁDU 1. Základ í te h i ké hod ot  zaříze í  - viz. te h i ká zpráva projektové doku e ta e:  V píše uživatel dle te h i ké zpráv  projektové doku e ta e rozvodů edipl ů.  2. Popis zaříze í - viz. te h i ká zpráva projektové doku e ta e:  V píše uživatel dle te h i ké zpráv  projektové doku e ta e rozvodů edipl ů  3. Struč á harakteristika používa ý h pl ů:  Uvede se harakteristika používa ého pl u dle projektové doku e ta e. 3.1. K slík – O2 - hustota při °C a ,  kPa  - 1,429 kg/m3  - od tá í - °C,  - od varu , °C.  
Bez arvý pl , ez huti a zápa hu, ejedovatý a ehořlavý, hoře í podporuje  a shořlavý i pl  
tvoří vý uš é s ěsi. Stlače ý k slík á sil ější o idač í úči k . Vestlače é  k slíkové at osféře se 
sa ovol ě vz ě ují oleje a tuk . Kapal ý k slík je světle odrý a  vel i r hle pře hází do 
pl ého stavu. Ve st ku s orga i ký ilátka i kraj ě e ezpeč ý při dot ku  vz ikají popále i ,  
tvoří se vý uš é  s ěsi. K slík se v rá í uď jako te h i ký  e o jako lékařský. V lékařství se 
používá převáž ě dodý ha í h přístrojů. 3.2. O id dus ý - N2O - hustota při °C a tlaku ,  kPa  - 1,978 kg/m3,   - od tá í , °C, - bod varu  - , °C. 
Bez arvý pl , ehořlavý s příje ou vů í a sladkou pří hutí, eto i ký, arkoti ký. Při teplotě ad 

°C se stává sil ý  o idač í  či idle . S ěsi se čpavke  e o vod  při  zahřátí v u hují. V lékařství je z á  pod ázve  rajský pl . Po delší do ě vde hová í ez k slíku ůže způso it i 
zaduše í. O id dus ý se dopravuje a skladuje zkapal ě ý v o elový h tlakový h lahví h. 



 5 

3.3. Vodík - H2  - hustota při °C a ,  kPa  - 0,0899 kg/m3   - od tá í - , °C, - od varu , °C. 
Hořlavý, ez arvý pl  ez huti a zápa hu. Při rozpí á í pl u se tvoří vel i  r hle vý uš é s ěsi 
pl u se vzdu he , které se při e pa zi ohou sa  vz ítit. Pl  je vel i  s ad o zápal ý, kapal ý 
pl  pře hází vel i r hle do pl é fáze. Při - , °C od varu   pře hází zkapal ě ý vodík do 
pl ého stavu. Pokud kapali a dosáh e v šší teplot , ůže dojít k vý u hu. 3.4. Dusík - N2  - hustota při °C a ,   kPa   - 1,2506 kg/m3 - od tá í - °C,  - od varu , °C. 
Bez arvý pl  ez huti a zápa hu. Z e ožňuje dý há í a epodporuje hoře í. Che i k  ečistý. 
Kapal ý dusík se používá pro hlaze í. 3.5. K slič ík uhličitý - CO2 - spec. hmotnost 1,977 kg/m3. 
Bez arvý pl  ak slé huti a štiplavého zápa hu, je ehořlavý, v tuhé  stavu je to ílá, tvrdá 
h ota. Za o čej é teplot  se ě í v pl . Tlu í hoře í - při  % CO2 ve vzdu hu uhasí á hoří í 
pla e . Ne í jedovatý, ale rá í dý há í. Při o sahu %  CO2 ovzduší se člověk zadusí. 3.6. Stlače ý vzdu h - Air  - spec.  hmotnost 1,293 kg/m3 
Vzdu h je s ěs ěkolika pl ů, ez arvý, ez zápa hu. Jeho kvalita závisí a způso u výro . Pro 
zdravot i ké účel  usí ít odpovídají í stupeň čistot . Nes í o sahovat ast ot . Ve zdravot i tví se používá k poho u přístrojů a k íse í s k slíke  pro dý há í. 3.7. Vakuum - Vac  
MZ Li ere , a.s. provádí rozvod podtlaku pro prů slové a zdravot i ké účel . Podtlak se získává 
odčerpá í  vzdu hu v rozvodu po o í vývěv. MZ Li ere , a.s. projektuje a navrhuje rozvody 
podtlaku v  rozsahu hru ého vakua. 3.8. Argon - Ar - hustota při °C a ,  kPa  - 1,7873 kg/m3  



 6 

- od tá í - , °C,  - od varu , °C. 
Nehořlavý, ez arvý pl , ez huti a zápa hu. Pl  ůže ýt stlače ý e o zkapal ě ý. 
Zkapal ě ý pře hází vel i r hle do pl é fáze. Při to to pře hodu se v tvoří edostatek 
vzduš ého k slíku a hrozí e ezpečí zaduše í. 3.9. Acetylen - C2H2 - spec. hmotnost 1,1 kg /m3 
A et le  je e as e ý uhlovodík, ez arvý pl , čistý je skoro ez zápa hu, e í jedovatý, ale á 

arkoti ké úči k . S ěsi  a et le u se vzdu he  a k slíke  jsou prud e vý uš é. Te h i ký 
a et le  á harakteristi ký zápa h způso e ý ečistota i jako jsou sir é slouče i  a 
fosforvodík. Při prudké  otevře í lahvového ve tilu ůže dojít za  určitý h okol ostí k 
sa ovz í e í. Při reak i a et le u s ědí a její i sliti a i do o sahu   %, stří re , hlóre  a 
rtutí se tvoří v su hé  stavu a et lid , které jsou vý uš é. 3.10. Vzá é pl   
Heliu , eo , argo , kr pto , e o , rado . Jsou to pl  ez arvé, ez  zápa hu, he i k  

eteč é, rado  je radioaktiv í. Jsou používá  ve světel é  te h i e, přisvařová í k v tvoře í 
o hra é at osfér .  4. Oz ače í výro e a dodavatele zaříze í  Zpra ovatele  projektové doku e ta e, výro e  a dodavatele  zaříze í je MZ Li ere , 
a.s.. Rozvod  jsou provede  dle doporuče é ČSN EN ISO -  a or a i souvisejí í i. Součástí 
dodávk  zaříze í je předáva í říze í sestávají í z  v pra ová í zpráv  o tlakové zkouš e, předáva ího 
protokolu, vý hozí reviz í zpráv  a souvisejí í h atestů. 
Atest  a potru í a ěkteré ar atur  jsou ulože  v MZ Li ere , a.s. a v předáva í  protokolu je 

a ě je  odkaz.  5. Pok  pro hledá í etěs ostí včet ě lhůt  Zkoušk  těs osti se provádějí po prokázá í pev osti rozvod ého potru í a ar atur.  Tlakové 
zkoušk  se provádějí  uď provoz í  édie , e o édie  se stej ou e o v šší difuz í 
s hop ostí, pokud tato édia ez ehod otí požadova é vlast osti rozvodu,  zej é a jeho čistotu 
a od aště í. Tlakové zkoušk  ůže provádět je  opráv ě ý  pra ov ík opráv ě é orga iza e. O 
provede é  tlakové zkouš e usí ýt  v pra ová  protokol dle  ČSN EN ISO -1.  
Ko trol í zkoušk  těs osti se provádějí sledová í  poklesu tlaku v těs ě uzavře é  rozvodu e o 
jeho části. Při podezře í z etěs osti se da é ísto přezkouší pě otvor ý  roztoke .  Ko trol  těs osti roze íratel ý h spojů se provádějí   za ěsí  a  elé  zaříze í.  O 
provede é ko trole a způso u odstra ě í zjiště ý h etěs ostí usí ýt provede   záz a  do  
provoz ího de íku.   



 7 

Zápis usí o sahovat:  - j é o a příj e í pra ov íka, který ko trolu provedl - zjiště é etěs osti a způso  jeji h odstra ě í - datu  a podpis ko trolují ího pra ov íka.  Ko trola těs osti ar atur  se provádí po každé její vý ě ě e o ji ou a ipula í s í 
utaže í u pávk  a pod. . Rov ěž je předepsá o provádět ko trolu těs osti připoje í jed otlivý h 

lahví ke společ é u s ěr é u potru í aterie.  6. Pok   pro  uvede í do provozu,  způso  o sluh ,  počet  pra ov íků o sluh ,  čas     
v eze ý de ě a o sluhu a údrž u zaříze í 

O provozu e trál ího rozvodu edi i ál í h pl ů usí ýt vede  provoz í de ík ve s slu ČSN 
 , čl. . A . Do provoz ího de íku se provádějí záz a  o uvede í  zaříze í do provozu, 

odstave í z provozu, vše h  předepsa é ko trol , prohlídk  a prověrk , vý ě  prvků e o 
ar atur, oprav , revize, zjiště é závad  a způso  jeji h odstra ě í.  Rozvod  edi i ál í h pl ů usí ýt provozová  tak, a  edošlo k jeji h poškoze í, 
z ečiště í, e o poruše í od aště í. Pokud  se tak stalo usí ýt rozvod   posuzová  jako v 
havarij í  stavu a ih ed odpoje  od zdroje. Bezpeč ý  způso e  z ave  přetlaku, popřípadě 
k slíku, pokud  ohl v volat e ezpečí. Odstra ě í závad  je ož o provést je  ve spoluprá i s 
opráv ě ou orga iza í.  Při otevírá í ve tilů se usí v čkat, až se v rov ají tlak  před ve tile  a za í , teprve 
poto  se ve til ůže otevřít a pl ou hod otu. Při a ipula i s ve til , i  jed otlivý i lahve i je 
vhod é, a  pra ov ík zaujal takové postave í, a  v případě výro u  k slíku, e o při v raže í 
vřete e k slíku stál i o jeho pravděpodo ou dráhu. 6.1. Uvede í zaříze í do provozu:  Nejdříve zko troluje e, zda jsou uzavře  vše h  ve til  v tlakové sta i i. Poto  po o í 
připojova í h spirál připojí e jed otlivé lahve do aterie a otevře í  lahvový h ve tilů vpustí e tlak do baterie.    Provede e ko trolu těs osti připoje í jed otlivý h lahví, otevře e v sokotlaký  ve til 

aterie, čí ž se v soký tlak dosta e před uzavíra í ve til  dvouokruhového  redukč ího pa elu. 
Zvolí e větev, kterou ude e provozovat a otevře e přísluš ý uzavíra í ve til. Tak se v soký 
tlakdosta e až před redukč í ve til. Po ustále í tlaku  astaví e regulač í  šrou e  redukč ího 
ve tilu požadova ý provoz í  tlak a . ,  MPa. Poto  zvol a otevře e uzavíra í ve til do 
rozvodu a pozvol a apl í e rozvod přísluš ý  édie . Vše h  otevře é ve til   oz ačí e tabulkami „otevře o“, uzavře é ve til  oz ačí e ta ulka i „zavře o“. Tí  je rozvod připrave  k 
použití. 6.2. Opráv ě í pra ov í i o sluh : 
O sluhou a údrž ou zaříze í jsou pověře i tito pra ov í i: 
O sluha zaříze í je o čas á. Pra ov ík o sluh  á v prů ěhu  výko u s ě  v hraze    čas 
...................... hod. a provádě í o sluh  a údrž  zaříze í. 



 8 

 Každý e ezpeč ý e o e or ál í stav zaříze í usí ýt ih ed oz á e   pra ov íků  
o sluh  zaříze í, e o vede í orga iza e provozují í zaříze í.  7. Pokyny pro provoz 7.1. Základ í ezpeč ost í pravidla pro o sluhu: - za hová í čistot , zej é a aprosté v louče í tuků; - epřipustit střídavé použití k slíku a ji ého pl u k poho u přístrojů, pokud e í jisté, že ji ýpl  

eo sahuje ast ot  e o ji é ečistot ; - epřipustit žád é u iká í k slíku,  - epřipustit, a  k slík u ikal do částí oděvů e o ji ý hlátek a poréz í h h ot. V tváří  se tí  
e ezpeč á ko i a e. - sledovat hod a správ ou fu k i jed otlivý h částí rozvodů, zajistit včas opravu,  popřípadě 

vý ě u prvků e o ar atur; - vše h  ve til  otevírat a uzavírat vel i zvol a ez použití ásilí, počkat, až se v rov ají tlak  
před ve tile  a za í , teprve pak otevřít ve til a pl ou hod otu; - volit správ é a ezpeč é postave í pra ov íka u rozvodů a jeji h částí, a  v případě havárie 

edošlo ke zra ě í; - d át pok ů te h i ké o sluh  rozvodů; - a rozvodu es ějí ýt provádě  jakékoliv eod or é rozvod . Při provozu  usí ýt d á o 
pok ů a doporuče í dodavatele rozvodu, popřípadě výro ů jed otlivý h  prvků o saže ý h v rozvodu. - pra ov í i v o jekte h, kde jsou i stalová  rozvod  edipl ů usí ýt sez á e i se způso  
uzavře í jed otlivý h částí rozvodů tak, a  v případě e ezpečí ohl  provést potře ý zásah.  8. Pok  pro odstave í z provozu  Při odstave í z provozu usí ýt rozvod doko ale uzavře  a udržová   pod přetlake  i . 

 kPa i ert ího pl u e o původ ě dopravova ého pl u. Je tře a provádět prů ěž ou 
ko trolu, zda pl  z rozvodu eu iká. Nejvýhod ější je apojit rozvod a tlakovou lahev s vhod ý  

édie  přes redukč í ve til seříze ý a výstup í přetlak  kPa.  9. Pok  pro případ poru h , havárie e o požáru   V případě poru h , havárie, vý u hu e o požáru je ut o: - uzavřít přívod pl u před íste  poškoze í rozvodu, případ ě otevřít odvzdušňova í potru í, pokud je provedeno; - z okolí ú iku odstra it vše h  případ é zdroje vz í e ý prostor i te ziv ě větrat; 



 9 

- došlo-li k požáru, je ut o uvést v či osti protipožár í zaříze í. Ne í-li i stalová o, použije e s 
ejvětší úči ostí s ěhový hasi í přístroj a požár ih ed ohlásí e ohlašov ě požárů.   10. Ter í  pro provádě í ko trol, revizí, prohlídek a ostat í h pravidel ostí 10.1. Ter í  ko rol -  týd ě provést ko trolu fu k e pojist ý h ve tilů. O provede é ko trole provést zápis do 

provoz ího de íku. - ěsíč ě provést ko trolu těs osti vše h roze íratel ý h spojů a elé  zaříze í. Zjiště é 
etěs osti odstra it, o zjiště ý h etěs oste h a způso u jeji h odstra ě í provést zápis 

doprovoz ího de íku. -  ěsíč ě provést ko trolu sig alizač ího zaříze í. O jeho ko trole provést zápis do provoz ího 
de íku. -  roč ě provést ko trolu zaříze í ve s slu v hlášk  /  S . v plat é  z ě í a dle ČSN  

 čl. .        
Ko trolou pověří orga iza e opráv ě ého pra ov íka o sluh , který provede po ko trole. Zápis do 
provoz ího de íku.     10.2. O sah zápisu - j é o a příj e í pra ov íka, který ko trolu provedl - datu  ko trol  a její rozsah; - zjiště é závad  a ávrh  a jeji h odstra ě í; - podpis pra ov íka, který ko trolu provedl. 
Pokud  la a  zaříze í  provede a provoz í revize, o které je zápis v provoz í  de íku, ahrazuje v to to kale dář í  ro e provede í ko trol . 10.3. Ter í  reviz í h ko trol:  -  za  rok  zajistí provozovatel provede í provoz í revize podle har o ogra u  ko trol a revizí, vypra ova ý  a tři rok  dopředu. - Ji ak se provoz í revize provádí vžd  po sko če í zkuše ího provozu, po provede í ge erál í 
oprav , po zásazí h, které ěl  vliv a ezpeč ost a spolehlivost zaříze í a po odstáv e zaříze í a 
do u delší ež  ěsí ů.  Rov ěž po u e é  odstáv e  zaříze í z důvodu  provoz í  ehod  e o 
havárie.  - Došlo-li v souvislosti s provoze  zaříze í k úrazu e o větší h ot é škodě usí  provozovatel 

eprodle ě tuto  skuteč ost  oz á it  přísluš é u I spektorátu ezpeč osti prá e.  11. Zásad  prv í po o i při popále i á h 
Podle hlou k  a zev í h z á ek rozez ává e tři druh  popále i . 



 10 

Popále i  II. a III. stup ě e usejí ýt zřej é ih ed po úrazu. Při posk tová í prv í po o i je 
ejdůležitější za rá it i fek i postiže ý h plo h. Rá  zásad ě ečistí e, pu hýře epropi huje e. 

Postiže é ísto zakr je e steril í gázou e o alespoň přežehle ý   šátke , ruč íke  e o 
prostěradle . Postiže é u epodává e úst  žád é tekuti  a o ejr hleji jej dopraví e do  

e o i e k od or é u  ošetře í v ordinaci.  12. Požadavek a v ave í pra ov íků o sluh  pra ov í i prostředk  a ářadí   V případe h, kd  došlo k eko trolova é u ú iku k slíku případ ě ji ého pl u  do 
evětra ého prostoru, es í se do takový h prostor vstupovat v oděve h ze s ad o hořlavých 

látek, v oděve h za aště ý h, e o v oděve h ze s ad o tavitel ý h  ateriálů  u ělá vlák a .  
Vše h  součásti oděvů usí ít a tistati kou úpravu.  Pro pra ov ík  o sluh  a údrž  tlakový h sta i  doporučuje e použít oděv  "se s íže ou 
hořlavostí k o hra ě proti seku dár í u e ezpečí oh ě ".  Nářadí používa é při o sluze a údrž ě zaříze í s k slíke  usí ít hladkou  povr hovou  
úpravu u ožňují í doko alé od aště í. Nářadí es í ýt používá o a ji ý h pra oviští h.  13. Provoz ě- ezpeč ost í předpis  pro a ipula i s jed otlivý i lahve i, jeji h 

v prazdňová í, skladová í a dopravu - lahve jsou ádo  s hrdl  o h ot osti ejvýše  kg ez ápl ě a výstroje,  jeji hž elková délka 
epřesahuje    a po ěr délk  k v ější u prů ěru epřesahuje hod otu ; - baterie lahví je spoje í tří a ví e lahví do společ ého s ěr ého potru í; - lahve usí ýt vžd  zajiště  vhod ý  způso e  proti převrže í; - ve ku s ějí ýt lahve skladová  pouze dočas ě pro provoz í účel  a je  jsou-li hrá ě  

vhod ý  způso e  před úči k  slu eč ího záře í, před povětr ost í i vliv  a proti eopráv ě é manipulaci; - v okruhu   etrů od tlakové sta i e e o skladu lahví je zakázá o ukládat jakékoliv hořlavé 
látk  a provádět prá e s otevře ý  oh ě  ez povole í provozovatele; - lahve nes ějí ýt skladová  společ ě s látka i hořlavý i, k seli a i, louh  a pod.; - prázd é lahve usí ýt skladová  za stej ý h pod í ek jako lahve pl é; - v e o i í h s ějí ýt  skladová  v lízkosti  pra oviště  ejvýše  lahve  provoz í a lahve 
záso í stej ého e o růz ého druh  pl u zajiště é tak, a  epovola é oso  e ohl  s i i 

a ipulovat uvažová  jsou lahve o  l vod ího o sahu ; - a ipulač í uličk  při  skladová í lahví usí ýt široké i .  ; - ve skladu lahví usí ýt v věše  provoz ě- ezpeč ost í předpis ; - v tlakové sta i i usí ýt v věše  íst í provoz í řád; - sklad  a tlakové sta i e usí ýt oz ače  ápis :  
„zákaz vstupu epovola ý  oso á “, 



 11 

„zákaz a ipula e s otevře ý  oh ě  a ast ota i“ 
„ a . počet skladova ý h lahví“ a oz ače  ápise   
„o hra é pás o  “ - ve sklade h, kde jsou společ ě skladová  pl é i prázd é lahve usí ýt  skladová  odděle ě. 

Místa pro ulože í lahví usí ýt opatře a ta ulka i  
„pl é lahve“ 
„prázd é lahve“ - lahve usí ýt hrá ě  před áraze  a es í se s i i házet; - lahve usí ýt vzdále  od sálavý h zdrojů tak daleko, a  jeji h  povr hová teplota epřesáhla 

°C. Od zdrojů otevře ého oh ě usí ýt vzdále  i .  . - provozovatel je povi e  před použití  lahev zko trolovat.  Zjistí-li  závadu, vrátí lahev zpětdo 
pl ír  s uvede í  druhu závad ; - íst osti a prostor , kde jsou u ístě  provoz í a záso í lahve usí ýt větra é.  Větrá í usí 

ýt tak úči é, a  se za or ál í h okol ostí ev tvořila v íst osti ko e tra e e ezpeč á z 
hlediska požár ího i h gie i kého. - po použití lahve se usí ve til těs ě uzavřít a v lahvi usí zůstat z tkový přetlak i .  kPa - tlaková sta i e usí ýt udržová a v  do ré   stavu,  v  pravidel ý h  lhůtá h  ko trolová a, 
fu kč ě přezkušová a a revidová a dle provoz í h předpisů; - pra ov í i, kteří o sluhují tlakovou sta i i s aterií lahví usí ít pro tuto či ost  opráv ě í ve 
s slu v hlášk  /  S . - pra ov í i, kteří a ipulují s jed otlivý i lahve i usí ýt provozovatele   prokazatel ě 
pouče i v rozsahu tě hto provoz ě- ezpeč ost í h předpisů a dle ezpeč ost í h zásad proprovoz 
rozvodů pl ů používa ý h pro zdravot i ké účel ; - pra ov í i jsou povi i udržovat pořádek všude ta , kde se s lahve i a ipuluje; - sklad  lahví, tlakové sta i e, výfuk  pojist ý h ve tilů a rozvod á potru í je ut é hrá it proti 
at osféri ký  přepětí  dle ČSN EN -4.  14.  Bezpeč ost í zásad  pro provoz rozvodů pl ů  - při prá i s rozvod  edi i ál í h pl ů usí ýt za hová a čistota, zej é a usí ýt zajiště o 

aprosté v louče í tuků; - v uzavře ý h prostorá h es í ýt apliková  k slík a i ji é pl  tak, a  došlo k 
eko trolova é u zvýše í ko e tra e, usí se důsled ě d át, a  edošlo ke zvýše í 

ko e tra e v důsledku etěs osti a pod.; - za situa e, kd  v určité  prostoru ohlo dojít ke  zvýše í ko e tra e ok sličují í h  látek, es í 
do ěj ýt vstupová o ez odpovídají ího zajiště í; - do žád ého zaříze í es í ýt vpouště  střídavě k slík a ji ý pl , u ěhož e í jistota, že je 
tukuprostý; - vše h  ve til  u rozvodů usí ýt uzavírá  a otevírá  vel i zvol a. Při otevírá í  se  usí 



 12 

v čkat, až se v rov ají tlak   před  í  a  za í ,  teprve pak ůže e ve til  otevřít a pl ou hodnotu; - při a ipula i s ve til  a lahve i je vhod é volit takové postave í o sluh ,a  při 
případ é výro u pl u stál pra ov ík i o jeho pravděpodo ou dráhu   - 
každý  e ezpeč ý  e o e or ál í stav  rozvodu  usí  ýt  ohláše  o sluze rozvodu, popřípadě 
vede í orga iza e provozují í rozvod; - a rozvode h es ějí ýt provádě  jakékoliv eod or é zásah .Při provozu usí ýt 
d á opok ů a doporuče í  dodavatele  rozvodu,  popřípadě  výro ů jed otlivý h  
prvkůo saže ý h v rozvode h; - usí ýt za rá ě o to u, a  s rozvod  a ipuloval  eopráv ě é oso ; - v íste h,  kde je rozvod  vede  pod  o ítkou,  es ějí  ýt  provádě   zásah ,  při který h  
vz iklo e ezpečí poškoze í rozvodů; - každou tlakovou sta i i s aterie i lahví je ut o v avit alespoň  dvě a pár  rukavi  zpřírod í h 
usňový h ateriálů a jed í  páre  az estový h rukavi ; - s tě ito zásada i usí ýt sez á e  každý pra ov ík, který ude s rozvod  při házet dost ku. 
Z alost tě hto zásad usí ýt podle potře  o ovová a a doplňová a.  
Citova é  ČSN a v hlášk  jsou plat é v do ě v dá í tohoto  Míst ího  provoz ího řádu a usí ýt 
provozovatele  doplňová  podle jeji h z ě  a podle z ě  a v hraze ý h pl ový h  zaříze í h.  
Te to Míst í provoz í řád l zpra ová  v projekč í  středisku MZ Li ere , a.s.. 
 

    
 
 
 
 
 
 
 


	Listy a pohledy
	D.1.801-003_Místní prov.řád medic plyny KL-1.50


